Pindari Pithia Hieroni Aetnaeo Syracusio curru. . . Enarratio [Inc.]: (p. 155) Pythia, ludi vel spectacula, nomen habent a Pythona serpente, ab Apolline interempto, ut Graecorum quidam adferunt . . . (p. 156) *a.* (O aurea cithara). Ab aurea cithara ideo orditur, Artemone historico autore, quod Hieron ei promiserit auream citharam: cuius promissi ut eum admoneat a cithara hic initium dicit. *b.* (Basis). βάσις a βαίνω, pedem statuae vel signi valet: qua significatione et Plinius, lib. 3 Epistola ad Severum, utitur. Hic incessum chori, vel primum

chorum ducentis saltum intelligit per basin poeta. . . / . . . [Expl.]: (p. 304) p. (Quod si qua felicitas). Infortunium quod Midae inter canendum accidit, hic diluit. Si quis, inquit, non statim fortunatus fiat, propterea non despondeat animum: potest enim Deus quando voluerit, perfundere vel nihil tale opinantem felicitate. Pulcherrima certe sententia quam ideo producit, quod praeter spem fracto calamo, victoriam Midas obtinuerit, ut Scholia adseverant. Porro haec sententia bene Christiana, ac in totum theologica est, qua humanas actiones et opera fato et divinae providentiae subdita omnino docet. Hac veluti gemma et clarissima stella hanc ultimam oden finit σὺν θεῷ. Enarrationum Io. Loniceri in Pindari Pythia finis οὐκ ἄνευ θεοῦ.

Pindari Nemea Chromio Aetnaeo Ode I . . . Enarratio [Inc.]: (p. 305) Nemea Argivorum regionis pars est, a Luna et Iove sortita nomen. . . (p. 306) Argumentum primae Nemeorum Ode. Quum Hieron Syracusanus non tyrannus, non rex, sed veluti conditor esse vellet. . . [Inc.] a. (O veneranda). Ab Ortygia, diis indigenis Diana et Apolline clara, insula illa nobili orditur, eo quod Chromius Siculus fuerit; facitque ad eam apostrophen, quatuor illi insignia attribuendo, rhetorico συναθροισμῷ . . . / . . . [Expl.]: (p. 403) h. (Impudenti spei). Hoc est, nos plura semper nobis pollicemur, quam possimus consequi. i. (Ergo lucri modum venari). παραίνεσις est, qua commonefacit administratorem Aristagoram. Ne quaeras, inquit, plura vel maiora, qui in ea felicitate et dignitatis fastigio constitutus es, propter sedecim coronas, quas lucta et pancratio passim in Graeciae certaminibus (licet non periodicis, hoc est, sacris et quatuor illis generalibus) adeptus es: iam beatus es, opulentus es, reipublicae habenis moderaris: ne ampliora desideres, sed his contentus acquiesce, et effice ut virtutes tuae per poetas et Lyricos decantentur, tum plus gloriae nancisceris quam opum accumulatione: clanculum, ut in argumento monui, ad liberalitatem eum invitans. Enarrationum Io. Loniceri in Pindari Nemea finis.

Pindari Isthmia. . . [Inc.]: (p. 404) Isthmia ludi sunt, ad circulum quatuor Graeciae celeberrimorum spectaculorum pertinentes, nomen habentes ab Isthmo. . . (p. 406) a < MATER MEA > A patria victoris orditur. Et quia Pindarus ipse etiam Thebanus est, ideo Thebas matrem suam appellat, ut in qua sit et genitus et educatus. b. (χρυσάσπον). Aureo scuto insignem Thebas nominat, παρὰ τὸ χρυσὸν καὶ ἀσπίδα, per metonymiam et synecdochen: hoc est bellicosam. Scholia arbitrantur haec Pindarum ad ipsam heroidem Theben urbis tutelarem deam referre, a qua sit urbi nomen inditum. Hanc vero filiam Asopi fluminis et Meropes gnatae Ladonis putant. . . / . . . [Expl.]: (p. 458) G. (Iuventus eum antehac). De Epidauro et ludis Asclepieis, quae illic aguntur, in 4. Pythiorum nonnihil commemoratum. De hac Stephanus ita scribit: Epidaurus, inquit, civitas est prope Argos, quam alii λειψήρηγ dicunt, eo quod λειψῶσι, hoc est pratis, abundet. Vocabatur etiam Melissia et Haemera. Αἴμηρα, παρὰ τὸ αἰμάσθεσθαι,

quod Aesculapii ara illic assiduo sacrorum et victimarum sanguine maderet.  
Enarrationum Io. Loniceri in Pindari Isthmia finis.

*Biography and Bibliography:*

See I.6 above.

e. Michael Neander

*a. Aristologia*

In his *Aristologia Pindarica* (Basel, 1556), Neander not only includes the Latin translation of the chosen passages, he publishes marginal comments keyed to the text by letters of the alphabet. The notes to the Greek text are linguistic or grammatical in kind, while those to the Latin text often include a further paraphrase, occasionally in German, cite analogous proverbs in the case of *sententiae*, and supply references to parallel places in other authors, though the places themselves are seldom cited. In the dedicatory letter (discussed in I.10a above) Neander emphasizes the usefulness of these comparisons with analogous passages in ancient authors for the better understanding of Pindar, recalling what Erasmus had had to say about this procedure in his *De ratione studii*.

The notes are very brief, and only have interpretative weight in a few cases; for example, at p. 57, in connection with Pindar's affirmation *Multae mihi sub cubito acutae sagittae*, we read "Non cuivis sua patere dicit Pindarus, sed intelligentibus duntaxat. Est autem Pindarus obscurus et difficilis in multis locis, propter varias historias, in quibus creber, sed brevis est. Plerunque enim in victorum genealogiis recensendis eas vix per nubeculam saepe ostendit. Saepe quoque allegoriis multa involvit, saepe multa vix per transennam indicat. Hoc tamen ita facit, ut a decoro nunquam recedat. In lucem autem ideo omnia non profert, ne quando progenitores victorum magnis calamitatibus saepe immersi fuerunt, plus perturbet hymnis suis quam exhilaret, quorum encomia canit, victores." For Neander, unlike Lonicer, no special moral integrity is evidently required in order to penetrate Pindar's obscurity, but a wide historical and erudite culture is.